
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 620 / 2019

prot. corr. n. 20° - 23/3/69/22 - 2018
sez. 1084

OGGETTO: UEFA European Under 21 Championship. Servizio spostamento totem e servizio 
realizzazione, posa e lievo “Countdown Clock”. Spesa Euro 11.260,60.- Iva inclusa. Impegno di 
spesa Euro 11.260,60.- Iva inclusa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che  la  fase  finale  dei  prossimi  Campionati  Europei  di  calcio  Under  21  si  
svolgerà a giugno 2019 in Italia;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 53 dd. 24.02.2017, immediatamente eseguibile, 
con la quale, valutata favorevolmente l’opportunità di ospitare nell’ambito del territorio comunale 
un evento  di  rilievo  internazionale,  è  stata  confermata  la  candidatura  di  Trieste  quale  città 
ospitante  per  l'organizzazione  dei  campionati  in  oggetto  e,  allo  scopo  di  formalizzare  la 
candidatura,  il  Sindaco è stato autorizzato  alla  firma dell'''Accordo con la  città  ospitante''  e 
dell'”Accordo per lo Stadio N. Rocco'';

dato atto che è successivamente pervenuta, da parte della UEFA, la comunicazione di 
accoglimento della candidatura suddetta;

rammentato che l'''Accordo con la Città Ospitante'' prevede, tra gli altri impegni, che la 
Città  Ospitante  partecipi  alla  promozione  dell'evento  calcistico  organizzando  una  serie  di 
iniziative per dare adeguata visibilità sul territorio al torneo sportivo;

richiamato l'atto del Sindaco dd. 22.10.2018 con cui:
• la dott.ssa Francesca Locci, Dirigente dell'attuale Servizio Promozione Turistica, Eventi 

Culturali  e  Sportivi,  è  stata  nominata  “Host  City  Coordinator”  dell'evento  ed  è  stato 
istituito un Gruppo di Lavoro interno trasversale tra Aree e Servizi comunali composto, 
oltre che dall'Host City Coordinator, anche da altri dirigenti e funzionari con il compito di 
supportare le attività necessarie alla realizzazione dell'evento;

• il  compito  di  Coordinatore  del  Gruppo  di  Lavoro  è  stato  affidato  al  Vicesegretario 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  620 / 2019



Pag. 2 / 5

Generale,  nonché Direttore dell'attuale Dipartimento Scuola,  Educazione,  Promozione 
Turistica, Cultura e Sport, dott. Fabio Lorenzut;

• è  stato  dato  mandato  alla  dott.ssa  Francesca  Locci  e  al  dott.  Fabio  Lorenzut  di 
predisporre  un  progetto  “di  rete”  rivolto  alla  visibilità  della  Città,  successivamente, 
ipotizzando attività, eventi e costi da inserire all'interno dei singoli PEG;

viste
la determinazione dirigenziale n. 5086 dd. 31.10.2018, a firma del  Vicesegretario Generale,  
nonché Direttore dell'attuale Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e 
Sport,  dott.  Fabio  Lorenzut,  con la  quale  è  stato  costituito  il  sopracitato  Gruppo di  Lavoro 
interorganico tra Aree e Servizi del Comune;

la Deliberazione Giuntale n. 586 dd. 22.11.2018 con cui è stato approvato il  “Programma di  
promozione  della  Città  Ospitante”,  contenente  le  proposte  di  eventi  ed  iniziative  collegate 
all'organizzazione  della  fase  finale  dei  Campionati  Europei  di  calcio  Under  21  a  Trieste,  
composto da n. 17 azioni specifiche, per una spesa presunta di Euro 271.526,00.-;

rammentato che
• i  suddetti  Campionati  si  terranno dal 16 al  30 giugno 2019, con partita inaugurale a 

Bologna - domenica 16 giugno - e finale a Udine - domenica 30 giugno -;
• a Trieste sono in programma le seguenti partite del Gruppo B:

 lunedì 17 giugno 2019 - ore 18.30: Serbia - Austria 
 giovedì 20 giugno 2019 - ore 21.00: Germania - Serbia 
 domenica 23 giugno 2019 - ore 21.00: Danimarca - Serbia
nonché la partita amichevole Italia - Austria U21, quale test match, in data 21 marzo 
2019;

considerato che, quale attività di promozioen dei Campionati, la FIGC, in accordo con 
l'Amministrazione Comunale, ha previsto, tra l'altro, la realizzazione di un “Countdown Clock”,  
sul quale verrà visualizzato il conto alla rovescia alla data di inizio dei Campionati, da collocare, 
indicativamente dal 20 marzo al 30 giugno 2019, in una zona centrale della città, individuata in  
piazza  Unità  d'Italia,  all'angolo  con  via  dell'Orologio,  dove  è  attualmente  collocato  il  totem 
promozionale dell'Infopoint di PromoturismoFVG;

dato atto 
che  per  la  collocazione  del  citato  “Countdown  Clock”,  si  rende  necessario  l'intervento  di  
spostamento del totem esistente, davanti all'ingresso dell'Infopoint di PromoturismoFVG, in via 
dell'Orologio,  con  ricollocazione  nella  posizione  originaria  a  conclusione  dei  Campionati 
Europei, a mezzo di operatori specializzati secondo D.Lgs 81/2008, con ausilio di gruetta;

che, a tal fine, è stato chiesto un preventivo alla ditta Art&Grafica s.n.c. di Ganis Luigi e Lian  
Paolino (con sede a Santa Maria la Longa - UD, in via P. Zorutti, 33 - CF. 01779500303), già 
fornitore  del  suddetto  totem,  che  ha  presentato,  per  tale  servizio,  un  preventivo  di  Euro 
1.240,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.512,80.- Iva inclusa);

che per l’affidamento del suddetto servizio non è stato utilizzato il Portale degli Acquisti della 
Pubblica  Amministrazione  poiché  la  spesa  è  inferiore  all'importo  minimo  previsto  dalla 
piattaforma;
 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  620 / 2019



Pag. 3 / 5

valutato che i prezzi e le condizioni proposte sono congrui;

interpellata, per il servizio di realizzazione del “Countdown Clock” alimentato da pannelli  
fotovoltaici, comprensivo di trasporto, posa e lievo, certificazione resistenza al vento con vento  
classe 8 e relativa idoneità statica firmata da tecnico abilitato, la ditta GIEMMEALLESTIMENTI 
di F. Guastini (con sede a Trieste, in via Svevo 22/2 - p.Iva 01040500322); 

dato  atto che,  a  seguito  della  Trattativa  Diretta  n.  856410 con  la  suddetta  ditta  sul 
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è pervenuta l'offerta, conservata in atti, per il servizio 
sopradescritto per l'importo complessivo di Euro 7.990,00.- Iva esclusa (pari a Euro 9.747,80.-  
Iva inclusa);

richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede la possibilita' di procedere mediante affidamento diretto nel caso di 
importi inferiori ad Euro 40.000,00.-;

rammentato che, dal 1° gennaio 2019, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  cosi'  come  modificato  dal  D.Lgs.  
126/2014, pertanto, in tale periodo si possono effettuare spese correnti in misura non superiore 
mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente 
approvato, con esclusione, tra le altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in  
dodicesimi;

dato atto dell’importanza di affidare con immediatezza  di avviare con immediatezza la 
procedura per la formalizzazione dell’affidamento dei suddetti servizi, anche in considerazione 
dell'imminente partita amichevole Italia - Austria U21, test match per i Campionati di giugno, in  
programma giovedì 21 marzo p.v.,  impegnando spese indifferibili e urgenti, non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

ritenuto di affidare:
• alla ditta Art&Grafica snc di Ganis Luigi e Lian Paolino (con sede in via P. Zorutti n. 33 a  

Santa Maria la Longa - UD. - CF. 01779500303) il  servizio di spostamento del totem 
esistente davanti all'ingresso dell'Infopoint di PromoturismoFVG, in via dell'Orologio, con 
ricollocazione nella posizione originaria a conclusione dei Campionati Europei, a mezzo 
operatori  specializzati  secondo D.Lgs 81/2008. con ausilio di  gruetta,  per l'importo di 
Euro 1.240,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.512,80.- Iva compresa);

• dalla ditta GIEMMEALLESTIMENTI di F. Guastini (con sede a Trieste, in via Svevo 22/2, 
p.Iva 01040500322) il servizio di realizzazione della struttura “Countdown Clock”, sulla 
quale verrà visualizzato il conto alla rovescia alla data di inizio dei Campionati stessi, 
alimentato  da  pannelli  fotovoltaici,  comprensivo  di  trasporto,  montaggio/smontaggio, 
certificazione resistenza al vento con vento classe 8 e relativa idoneità statica firmata da 
tecnico abilitato da posizionare all'angolo tra piazza Unità di Italia e via dell'Orologio, per 
l'importo di Euro 7.990,00.- Iva esclusa (pari a Euro 9.747,80.- Iva inclusa);

dato atto che:
• i servizi di cui sopra verranno a scadenza nell'anno 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2019: Euro 11.260,60.-; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  620 / 2019



Pag. 4 / 5

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Decreto  Legge  31  maggio  2010,  n.  78,  la  spesa 
complessiva di Euro 11.260,60.- Iva inclusa, di cui al  presente provvedimento, rientra 
nell'anno 2019, nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per relazioni  
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 11.260,60.- per i servizi descritti in premessa, 
correlati ai Campionati Europei Under 21 di calcio,  in programma nel prossimo mese di 
giugno;

2. di affidare: 
• alla ditta Art&Grafica snc di Ganis Luigi e Lian Paolino (con sede in via P. Zorutti n. 33 a  

Santa Maria la Longa - UD. - CF. 01779500303) il  servizio di spostamento del totem 
esistente davanti all'ingresso dell'Infopoint di PromoturismoFVG, in via dell'Orologio, con 
ricollocazione nella posizione originaria a conclusione dei Campionati Europei, a mezzo 
operatori  specializzati  secondo D.Lgs 81/2008. con ausilio di  gruetta,  per l'importo di 
Euro 1.240,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.512,80.- Iva compresa);

• dalla ditta GIEMMEALLESTIMENTI di F. Guastini (con sede a Trieste, in via Svevo 22/2, 
p.Iva 01040500322) il servizio di realizzazione della struttura “Countdown Clock”, sulla 
quale verrà visualizzato il conto alla rovescia alla data di inizio dei Campionati stessi, 
alimentato da pannelli fotovoltaici, comprensivo di trasporto, posa e lievo, certificazione 
resistenza  al  vento  con  vento  classe 8  e  relativa  idoneità  statica  firmata  da tecnico 
abilitato  da  posizionare  all'angolo  tra  piazza  Unità  di  Italia  e  via  dell'Orologio,  per 
l'importo di Euro 7.990,00.- Iva esclusa (pari a Euro 9.747,80.- Iva inclusa);

3. di dare atto che:
• i servizi di cui sopra verranno a scadenza nell'anno 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2019: Euro 11.260,60.-; 
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  620 / 2019



Pag. 5 / 5

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
• ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Decreto  Legge  31  maggio  2010,  n.  78,  la  spesa 

complessiva di Euro 11.260,60.- Iva inclusa, di cui al  presente provvedimento, rientra 
nell'anno 2019, nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per relazioni  
pubbliche, convegni, mostre, pubblicita' e di rappresentanza;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.260,60.- al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019
0019051

0

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 

TRASFERTE PER 
MANIFESTAZIONI 
PROMOZIONALI 
PER IL TURISMO

01646
U.1.03.02.02.99

9
00070 03723 N

11.260,6
0

2019:11.260,6
0 

  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sergia Aloisi Tel: 0406758519 E-mail: sergia.aloisi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  620 / 2019



 Atto n. 620 del 18/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 19/03/2019 14:39:50
IMPRONTA: 2DF78D5B989253D44BB97A9F25C39BD3E767B733E0B952515A08BA224BAFE7C9
          E767B733E0B952515A08BA224BAFE7C9FB616BAB185B69C63CA8D887751BF9F4
          FB616BAB185B69C63CA8D887751BF9F4156A3ADF0F430CCFC2D4F95270126489
          156A3ADF0F430CCFC2D4F952701264893E0D0DD18E2ACE4C5B6A1DFD6D68E412


